DE OBRA EM ELETRICIDADE EM CONSTRUÇÃO CIVIL, CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS, OBRAS DE INFRAESTRUTURA, 
ALUGUEL DE MÁQUINAS E GERADORES COM OU SEM OPERADOR,  MONTAGEM DE SISTEMA FOTOVOLTAICA DE PLACAS 
SOLARES PARA GERAÇÃO DE ENERGIA

R$

R$

CENTO E NOVENTA MIL  REAIS

CAPITAL SOCIAL

190.000,00

CENTO E NOVENTA MIL  REAIS

190.000,00

Capital integralizado:

PORTE

Não XXXXXX

PRAZO DE DURAÇÃO

QUADRO SOCIOS E ADMINISTRADORES

Nome/CPF Participação R$ Cond./Administrador Término do mandato

NILBERTO ARI LEHMKUHL

477.911.289-34

180.500,00 SOCIO XX/XX/XXXX

NILBERTO ARI LEHMKUHL

[...]

Contrato Social devidamente registrado perante a Junta Comercial do Estado de Santa 

Catarina sob nº 42201089046, em sessão de 01/09/1988; resolvem, de comum acordo,  

alterar o Contrato Social da seguinte forma: 

1. Aprovado o aumento do Capital Social da Sociedade no montante de R$ 

10.064.508,00 (dez milhões sessenta e quatro mil quinhentos e oito reais), passando de R$ 

190.000,00 (cento e noventa mil reais) para R$ 10.254.508,00 (dez milhões duzentos e 

cinquenta e quatro mil quinhentos e oito reais), com emissão de 10.064.508 (dez milhões 

sessenta e quatro mil quinhentas e oito) novas quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) 

cada uma, totalmente subscritas e integralizadas, neste ato, em moeda corrente nacional, da 

seguinte forma: 

A) 9.561.282 (nove milhões quinhentas e sessenta e uma mil duzentas e oitenta e duas) 

quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando o montante de 

R$ 9.561.282,00 (nove milhões quinhentos e sessenta e um mil duzentos e oitenta e 

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=aFcLCMDAXnPlC-YFIeO83g&chave2=Ug8cwwsph_-ckGj5CvuIRA

[...]

47791128934-NILBERTO ARI LEHMKUHL|71908820900-FABIOLA DE OLIVEIRA LEHMKUHL

dois reais), totalmente subscritas e integralizadas, neste ato, pelo sócio NILBERTO 

ARI LEHMKUHL, anteriormente qualificado, sendo: (i) R$ 0,80 (oitenta centavos) em 

moeda corrente nacional; e (ii) R$ 9.561.281,20 (nove milhões quinhentos e sessenta 

e um mil duzentos e oitenta e um reais e vinte centavos), mediante a capitalização da 

conta de Lucro Acumulado, respeitando a proporção que o sócio possui no capital 

social; e 

B) 503.226 (quinhentas e três mil duzentas e vinte e seis) quotas, no valor nominal de R$ 

1,00 (um real) cada uma, totalizando o montante de R$ 503.226,00 (quinhentos e três 

mil duzentos e vinte e seis reais), totalmente subscritas e integralizadas, neste ato, 

pela sócia FABIOLA DE OLIVEIRA LEHMKUHL, anteriormente qualificada, sendo: (i) 

R$ 0,67 (sessenta e sete centavos) em moeda corrente nacional; e (ii) R$ 503.225,33 

(quinhentos e três mil duzentos e vinte e cinco reais e trinta e três centavos), mediante 

a capitalização da conta de Lucro Acumulado, respeitando a proporção que a sócia 

possui no capital social. 

2. Em virtude do ora deliberado, ficam alteradas as Cláusulas 6ª e 7ª deste Contrato 

Social, que passam a vigorar com as seguintes redações: 

Cláusula 6ª - O capital social é de R$ 10.254.508,00 (dez milhões duzentos e cinquenta 

e quatro mil quinhentos e oito reais).  

Cláusula 7ª - O capital social é dividido em 10.254.508 (dez milhões duzentas e cinquenta 

e quatro mil quinhentas e oito) quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente 

integralizadas em moeda corrente nacional, ficando o capital social assim distribuído: 

SÓCIOS Quotas Valor (R$) % 

NILBERTO ARI LEHMKUHL 9.741.782 9.741.782,00 95 

FABIOLA DE OLIVEIRA LEHMKUHL 512.726 512.726,00 5